Les ténèbres n'ont pas compris la lumière, dit l'Evangile : *Tenebræ eam non comprehenderunt* (Joann. i. 5). Tout est ténèbres pour l'incrédule, J. C., la révélation, l'Eglise, les sacrements, la loi, le dogme, le culte, la morale, la prière, le jugement, le paradis, l'enfer, la sainteté, la sagesse, la vertu, la grâce, le salut, etc.....

Pourquoi, dit Sénèque lui-même, pourquoi nous séduisons-nous? Notre mal n'est pas en dehors de nous, il est en nous, dans nos propres entrailles. C'est pourquoi notre guérison est très-difficile, parce que nous ignorons notre maladie (2). Aussi l'incrédulité est un mal, une folie comme incurable. Le fou voit tout autrement que l'homme raisonnable, et il voit toujours faux. Et c'est le reproche que J. C. fait aux deux disciples qui allaient à Emmaüs. O insensés, leur dit-il, hommes de cœur leut à croire tout ce qu'ont dit les prophètes! *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ!* (Luc. xxiv. 25.)

L'Ecriture fait raisonner ainsi les incrédules : Le Seigneur ne nous terra pas, il n'aura pas connaissance de ce que nous faisons : *Dixerunt : Non videbit Dominus, nec intelliget* (Psal. xciii. 7); et ils s'endorment dans cette erreur.....

Athéniens, dit saint Paul, j'ai trouvé au milieu de vous un aute!

(1) *Eo quod caritatem veritatis non receperunt ut salvi fierent, mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio; ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati* (II. *Thess.* ii. 10. 11).

(2) *Quid nos decipimus? Non est extrinsecus malum nostrum; intra nos est, in visceribus ipsis sedet. Et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos ægotare nascimus* (*Lib. de Remed. Fortuit.*).

où il est écrit : Au Dieu inconnu : *Ignoto Deo* ( Act. xvii. 23 ). Aveugles incroyables , ne méritez - vous pas le même reproche ? Dieu ne vous est - il pas en effet inconnu ? Vous en occupez - vous ? Vous avez rejeté volontairement la foi , comment connaissiez - vous Dieu ?...

Second effet de l'incrédulité, l'endurcissement.

L'INCRÉDULE a le langage et les sentiments de Pharaon. Qui est le Seigneur, pour que j'écoute sa voix, dit ce roi endurci ? Je ne connais point le Seigneur : *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus ? Nescio Dominum* ( Exod. vii. 2 ).

Ne peut - on pas dire aux incroyables ce qu'Abraham répondit au mauvais riche, qui du fond de l'enfer le pria d'envoyer Lazare à ses frères pour les avertir de ne pas aller le rejoindre dans ce lieu de tourments : Ils ont Moïse et les prophètes, qu'ils les écoutent ! S'ils n'écoutent point Moïse et les prophètes, quelqu'un des morts ressusciterait, qu'ils ne le croiraient pas non plus ? ( Luc. xvi. 29-31. )